
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  010  /                                                                           های فلسفی و کلامی دو فصلنامه اندیشه 
 
 

 

 

 )مقالۀ پژوهشی( 
 

 رابطه معتزله قدیم و نومعتزله:
 در اندونزی« هارون ناسوتیون»اسلامی   های تجددگرای تحلیلی از اندیشه

 

 ۹صادقیمترجم: محمد حسن سراج          ۳مؤلف: آمله آونگ عبد رحمن
 ۱، دانشگاه سلطان زین العابدین، مالزی۵، ج۹۴۹۴اطلاعات نشر مقاله: مجله مطالعات ناسانترا،       

 

 ۳۵/۷/۳۰۴۳،  تاریخ پذیرش: ۳۰۴۳/ ۳۷/۵تاریخ دریافت: 
 

 چکیده

های مدرنی چون نوخوارج و نومعتزله، به  اخیرا مکاتب قدیم کلام اسلامی، عموماً با جنبش
اند. هدف این مقاله تحلیل نقادانه روشی  ها، دست به دست هم داده ر منفی آنویژه در جهت تاثی

اند. این مقاله، به  کنند که از طریق آن وارث معتزله قدیم شده است که علمای مدرن مسلمان ادعا می
اندازد. تلاش بر این  ویژه، نگاهی نقادانه به روح و محتوای دوجنبش اسلامی معتزله و نو معتزله می

هارون »تر از مکتب معتزله قدیم، بر اساس منابع نخستین ایشان انتزاع شود.  ست که تصویری عینیا
ای از مکتب نومعتزله در نظر گرفته شده است. معتزله نخستین  اندونزیایی به عنوان نمونه« ناسوتیون

در برابر  ها های اسلام دفاع نموده و از آن مکتب کلامی بوده است که تلاش نمود تا از آموزه
های زمان قدیم محافظت کند. امروزه، در اغلب موارد، مکتب معتزله، به اشتباه از  بسیاری از چالش

شود. دیدگاه  ای لیبرال، معرفی می طریق به تصویر کشیدن آن به عنوان مکتب عقلی محض با اندیشه
ای  مکتبی افراطی که جامعهنویسنده این مقاله این است که این معرفی اشتباه مکتب معتزله، به عنوان 

نموده است، به طور کلی، نتیجه بدی را برای فهم و  لیبرال را تنها پیرو عقل معرفی و تبلیغ می
ای لیبرال به  توسعه جامعه مسلمان در پی خواهد داشت؛ این امر یا ایجاد مجالی برای خیزش جامعه

گونه که در مورد  شت، همانادعای داشتن ریشه قدیمی در تاریخ مسلمانان درپی خواهد دا
ناسوتیون رخ داده است، یا منجر به انکار عقل به عنوان منبع مهم دانش مورد تأیید اسلام خواهد 

 شد.
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 مقدمه

دانشگاه حاکم است، روح ضد دینی که امروزه، به ویژه به شکل الحاد نوین، بر رسانه و 

منتد بته شکستت در تنظتیم      بیشتر و بیشتتر صتدای ختود را در متتهم ستاختن ادیتان نظتام       

دهتد کته    کند. این روح به تمام مسلمانان، با قدرت هشتدار متی   های زمانه بلند می نیازمندی

روح حقیقی اسلام را پس بزنند و در نظر دارد؛ نقش دینی اساستی را در زنتدگی متا بتازی     

طالعه تشکیل مکاتب قدیم در اندیشه اسلامی، نه تنها برای تحستین توستعه تتاریخی    کند. م

ها ضروری است، بلکه موجب تشویق مسلمانان امروزی برای احیتای احستاس عتزت و     آن

توان با بازستازی روح اتحتاد از میتان تتاریخ      باشد. به طور خلاصه، می دانستن قدر خود می

به عنوان تجلی موفق دیتن و بازتتاب مشتیت الهتی حفتظ      مسلمانان، تصویر اصیل اسلام را 

 نمود. 

به هرحال برداشت نوین از توسعه اندیشه اسلامی، مستتلزم بتازبینی جتدی و مطالعتات     

در حقیقتت برختی    (Frank, 2008; Winter, 2008)جدی تری است که باید انجام پتذیرد.  

هتر چنتد از نظتر تعتداد زیتاد      منابع نخستین مرتبط با مطالعه جدی تاریخ اندیشه استلامی،  

نیستتتند، از اهمیتتت بتتالایی برخوردارنتتد و هنتتوز هتتم در رونتتد بهبتتودی قتترار دارنتتد.     
(Schmidtke,2016) 

های کفرآمیز، منبع اصلی مطالعه مکاتب قدیم  به علاوه، هنوز هم سخنان و نظریه پردازی

 ,Watt)سیاری دارند. هستند که به ویژه هنگام نگاه به اشتراکات مثبت مکاتب، نقاط ضعف ب

2006; Frank, 2008) شناسی یا مجتادلات از   مباحث مورد نظر، هنگام بررسی رسالات فرقه

کننتد. روش متورد    شوند و تنها یک تفسیر را ارائه متی  نقطه نظر خاص و محدودی دیده می

در استفاده توسط این متکلمین، کاملا جدلی است، اثر آن ارزیابی مکاتب و فرقه های رقیب 

نوری منفی است، به همین سبب منجر به نگاهی بسیار نامتعادل و منحرف از عقایتد ایشتان   

شود. بنابر این مطالعات انجام یافته بر روی تاریخ مکاتب قدیم در اسلام، باید در معرض  می

 تحلیل نقادانه قرار گیرند.

ز میتراث غنتی و   های فقهی و کلامی، به عنوان بخشی ا گیری توسعه دیدگاه در واقع، پی

متنوع اندیشه اسلامی، مستلزم توجهی عالمانه و شایسته است و نه تمرکز بر تولیتد مجادلته   

 پس از مجادله بر سر این که چرا فلان مکتب از مکتب دیگری بهتر است. 
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ای در توستعه   رود کته نقتش عمتده    مکتب معتزله نخستین مکتبی در اسلام به شمار متی 

شتده مستلمانان از    شته است. با این حال، همانند دیگر مکاتتب ثبتت  اندیشه اولیه اسلامی دا

هتای اصتلی آن شتده     برد که باعث انحراف از دیتدگاه  تعصب و غلبه ادراکات منفی رنج می

دارند که معتزلیان نخستتین اندیشته ورزان    است. تازه ترین مطالعات درباره معتزله اظهار می

در زمینه معارف استلامی،  آمیز داشتند.  سیار مجادلهکه دیدگاهی ب(Watt, 2007)اسلام بودند 

علمای قرن بیستمی نیاز به احیاء اندیشته معتزلته قتدیم را درک کردنتد و آثتار آنتان را کته        

اثر عبد الجبتار همتدانی    المغنی فی ابواب التوحید و العدل مانند -ها فراموش شده بود مدت

ین روند تا به امروز که نستخ خطتی   منتشر کردند. ا -که نسخه خطی آن در یمن کشف شد

بیشتری از مکاتب اسلامی اولیه در نقاط مختلف دنیا، مثل الجزیره، آمریکا و روسیه کشف و 

ابتو علتی   »، 1«ضرار بتن عمترو  »آثار  (Schmidtke, 2016)شوند، ادامه یافته است.  منتشر می

هستند کته کشتف شتده و    در میان آثاری  3«ابن متّویه»م( و  ۱15ق/  262متوفی « ) الجبایی

 برای آیندگان حفظ شده است.

اهمیت ارائه تصویری صحیح از اندیشه معتزله قدیم نه فقط بدین سبب است که معتزله  

ای بود که توسعه اندیشه اولیه اسلامی را تحتت تتاثیر قترار داد، بلکته بته ستبب        فرقه عمده

شی را که معتزله در دفاع از مبتانی  ارتباط آن با اندیشه اسلامی جدید است. برخی از علما نق

کننتد جانشتینان    دهند، درحالی که دیگران ادعا متی  اسلامی بازی کرد، مورد تصدیق قرار می

ها روش معتزله را در ارزیابی ذهن انسان و ظرفیتت   فکری ایشان در حال حاضر هستند. آن

از اندیشته معتزلته    کنند کته ایتن وجته    کنند و اثبات می آن برای تعقل و استدلال تحسین می

 
بتوده کته    معتزله هت(، از فقها و از سران 326)م حدود  ابوعمرو ضرار بن عمرو غطفانی ضبّی کوفی قاضی)مترجم:  -1 

 (.به او منسوب است فرقه ضراریه گرویده و جبریه بعدا به
ق. از زنتدگانی او اطلاعتی    5ابومحمد حسن بن احمد بن متویّه، متکلم معتزلی نیمۀ اول سدۀ  اِبْنِ مَتَّوَیْه،)مترجم :  -3 

ق( بوده و از طبقۀ دوازدهم معتزلیتان  815ر همدانی )د دانیم که شاگرد قاضی عبدالجبا در دست نیست. همین اندازه می
، به کوشش فتؤاد ستید، تتونس،    فضل الاعتزال و طبقات المعتزلۀ ،«شرح العیون »محسوب شده است )حاکم جُشَمی،

طبقتتات المعتزلتتۀ، بتته کوشتتش زوزانتتا دیوالتتد ویلتستتر،  ؛ ابتتن مرتضتتی، احمتتدبن یحیتتی،24۱ ص م؛1۱68ق / 12۱2
م یتا  1665ق / 874آنکه به مأخذی استتناد کننتد، وفتات او را     (. در منابع متأخر بی11۱ ص م؛711۱ق / 1246 بیروت،
معجتم   التدین،  ؛ منجتد، صتلاح  2۱8صم؛ 1۱61، بیتروت،  مذاهب الاسلامیین بدوی، عبدالرحمن، اند ) ق ذکر کرده87۱

ای آن را تأییتد   یست و هیچ قرینه( که چندان قابل اعتماد ن83/  8 صم؛1۱47ق / 12۱4، بیروت، المخطوطات المطبوعۀ
 (.کند نمی

https://fa.wikifeqh.ir/%D9%85%D8%B9%D8%AA%D8%B2%D9%84%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D8%AC%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikifeqh.ir/%D9%81%D8%B1%D9%82%D9%87_%D8%B6%D8%B1%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%87
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بایست در میان مسلمانان امروزی احیا شود. همچنین، ایشان از بین رفتن مکتب  است که می

دانند کته نیتاز بته     ای بزرگ، به طور کلی برای اندیشه اسلامی، می معتزله را به عنوان ضایعه

 ترمیم آن وجود دارد.

تتر و روشتی    طریقتی عینتی   با این وجود، نیاز به کشف اندیشه اصلی مکتب معتزله، بته 

تر به هدف درک نقش آن در توسعه اندیشه اسلامی اولیته و کشتف وستعت ارتبتاط      متعادل

مدرن هنوز هم وجود دارد. بته ختاطر همتین دلیتل اخیتر       عملی آن با جامعه  مدرن و پست

های هارون ناسوتیون، اندیشمند مسلمان انتدونزیایی را کته ختود     است که این مقاله دیدگاه

 دهد. عی نومعتزلی بودن بوده است، مورد بررسی قرار میمد
  

 .مروری بر اندیشه معتزله قدیم۳

شوند. مکاتبی که پیش  معتزلیان به عنوان پیروان نخستین مکتب در نظام کلام شناخته می

از معتزله ظهور کردند، خوارج و مرجئه بودند که مسئله گناه، و جبر را متورد بررستی قترار    

یه که بر مسئله اختیار و سرنوشت از پیش تعیتین شتده تمرکتز کردنتد. داستتان      دادند و قدر

های اولیه مفقود شده است و جای اسناد صحیح ختالی استت.    ظهور معتزله در میان گزارش

وجتود دارد.  « گیری کردند گوشه کسانی که»آرای متعددی برای وجه تسمیه معتزله به معنای 

(Fattah, 1997; Watt, 2006) ن بر این باور بودند که هر مسلمانی که مرتکب گناه کبیتره  آنا

شود، نه مسلمان خوانده شود و نه کافر، پس در وضتعیتی بتین ایمتان و کفتر معلتق استت.       

در منازعته  « واصل بتن عطتا  »کند،  نقل می (Al-Shahrastani ،1۱76)طور که الشهرستانی  آن

گیری کرده و شروع به  ن البصری گوشهدر مسئله گناه کبیره از حلقه حس« حسن البصری»با 

از  (Watt,2006)کنتد.   ای جدید و جداگانه از علما و سپس مکتبتی مجتزا متی    تشکیل حلقه

گیری کرد، یکی  در نقل دیگری گزارش شده است که آن که از این حلقه گوشهسویی دیگر، 

دیگتر اظهتار    بوده است. برختی علمتای  « قتادۀ بن دعامه السدوسی» از علمای بصره به نام 

توسط خود این گروه به خودشان داده شده است، زیرا اعضتای آن  « معتزله»اند که نام  داشته

کردند. برخی علما حتی پا را فراتر نهاده و آنان را  با هر نوع نوآوری تنگ نظرانه مخالفت می

جتدا  اند که خود را از منازعات سیاسی زمان خود  به عنوان گروهی صوفی به تصویر کشیده

» ، «اهل العتدل و التوحیتد  »های موجود چون  ای دیگر بر فرقه و فرقه (Fattah, 1997)کردند
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افزودنتد.  « المعطّلته »و « الوعیدیته »، «الختوارج »، «الجهمیته »، «الثنویته »، «قدریه»، «اهل الحق
(Zuhdi, 1990, p. 10) 

توحتات  شتود کته آنتان در عصتر ف     پیشینه تاریخی معتزله در این حقیقتت خلاصته متی   

مسلمانان در آفریقای شمالی و آستیای صتغیر ظتاهر گشتتند کته مشتکلات متعتددی را از        

 های فتح شده با خود به ارمغان آوردند.  سرزمین

های فرهنگی مختلتف رو در رو   های مسلمان خود را با ادیان متعدد رقیب و سنت عرب

ق اسلام در برابر مدعیات ستایر  دانستند که از حقای یافتند. معتزلیان خود را پیش قراولانی می

بته دفتاع برخاستتند.     -و در اغلب موارد با منازعتاتی جتدلی داغ در مستائل کلامتی    -ادیان 

همچنین، درک این موقعیت تاریخی به معنای تصدیق توجته اولیته معتزلته بته زمانته ختود       

زتتاب دهنتده   باشد. در مقایسه یا مکاتب اولیه، دیدگاه های ایشان به دور افراط، بلکته با  می

موضعی میانه بوده است. برای مثال، آنان در باره مرتکتب گنتاه کبیتره موضتعی میانته بتین       

خوارج و مرجئه اتخاذ کردند و درباره اختیار و تقدیر، تا حدی موضع مشابهی بین جبریتون  

 و قدریون گرفتند. 

آمده بودنتد.  ای بودند که در بصره گردهم  های عمده ها و حلقه مکتب معتزله شامل گروه

فرقه مختلف از معتزله را بر استاس هتر رهبتر معتزلتی، بته عنتوان        36البغدادی در مجموع 

، «نظّامیته «، «هذیلیته »، «واصتلیه »کند، که درمیان ایشان  مؤسس گروهی جداگانه، فهرست می

 اند. قرار داشته« کعبیه»و « جاحظیه»، «جعفریه»، «معمّریه»

 ( نظریات اصلی معتزله۳-۳

های اولیه ایشان در باره مسائلی کته در جامعته    ت معتزله به تدریج، همین که چهرهنظریا

گرفتنتد. علمتای معتزلته، در مرحلته بعتدی       گرفتند، شکل می داد تصمیم می آن زمان رخ می

بته توافتق رستیدند، در حتالی کته در جزئیتات       « اصول خمسه»توسعه، در باره به اصطلاح 

خمسه عبارت بودند از: توحید، عدل الهی، الوعد و الوعیتد،  اختلافات زیادی داشتند. اصول 

 ,Khayyat, 1957; Al-Hamadhani)المنزلۀ بین المنزلتین، و امر به معروف و نهی از منکر. 

این حقیقت که این اصول، نظریات پایه معتزله بودند، هم توسط خود پیتروان و هتم    (1996

 (Fattah, 1976)توسط رقیبان ایشان اظهار شده است.
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اثتر  « شرح اصول الخمسته »تر به این اصول خمسه به بهترین شکل توسط  نگاهی نزدیک

صورت گرفته است. ایتن شترح بتا بحتث از مستئولیت       (Al-Hamadhani, 1996)الهمدانی

انسان در برابر خداوند و در برابر خودش از طریق عقل )النظر( پیش از درک توحیتد، آغتاز   

چه که ذاتاً خیر است و درک عظمت الهتی در   ابطه بین شرع و آنشود. این امر با درک ر می

 (Al-Hamadhani, 1996)شود.  خلق عالم حاصل می

 الف( توحید

اولین نظریه مورد باور در میان معتزله، توحید خداوند بوده است. آنان با اول قترار دادن  

د و بته همتین ستبب،    انت  ترین اصل معارف استلامی قترار داده   این اصل، آن را به عنوان مهم

چته   کردنتد کته آن   ارزش دفاع از آن در مؤکدّترین معنا را داشته است. معتزلیان استدلال می

باعث تباهی ادیان دیگری چون مسیحیت، مانویت و ادیان باستان ایران شده، این بوده است 

گترفتن   ایشان بتا در نظتر   (Al-Hamadhani, 1996)اند.  که آنان در مسئله توحید کوتاه آمده

بنتد ماندنتد و    ترین مسئله، بر نظریه منزه بودن خداوند بتا اصترار پتای    توحید به عنوان مهم

ها احساس کردند که باید  آنامکان هر گونه تشبیه بین خداوند و مخلوقاتش را انکار کردند. 

به سختی تلاش کنند تا از مفهوم خداوند به عنتوان موجتود مطلقتی کته هتیچ اشتتراکی بتا        

برخلاف المعطّلته )کستانی کته    -ت دیگر ندارد، محافظت کنند. به همین سبب، آنان مخلوقا

کردند( که این لقب موهن را از منتقتدان و رقیبتان دریافتت     خداوند را از صفاتش سلب می

 (Fattah, 1976)شناخته شدند. « اهل التوحید»به  -کردند

» یه معتزله را بتا عنتوان   بحث خود در باره نظر (Al-Hamadhani ،1۱۱7: 151الهمدانی)

درباره صفات خداوند مانند القتادر، العلتیم، الأزلتی، الستمیع، البصتیر و      « الکلام فی الصفات

کند. در اینجا معتزله صفات الهی را در اغلتب متوارد بته صتفات فعلتی       ها آغاز می مانند آن

از خداونتد   اند. درک آنان از صفات خدا، از جمله شامل انکار صفات محتال  محدود ساخته

شناخته شدند. موضع معتزله در انکار ذات علم، « الصفات السلبیه»ها با عنوان  شود که بعد می

قدرت، سمع و بصر پرهیز از شرک در الوهیت بتوده استت. معتزلته علاقمنتد بته پرهیتز از       

: 197اتصال خداوند به مخلوقاتش به عنوان موجودات مجزا از هم بودند. طبتق نظتر فتتاح)   

1997، Fattah)          ریشه مستئله در درک رابطته بتین ذات و صتفات نهفتته استت، کته نبایتد
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شتامل اشتاعره تصتدیق    « اهتل الصتفات  »جایگزین اصول دین اسلام شود. از سویی دیگتر،  

کنند که وجود صفات زائد بر خداوند برای اثبات این که الله خداوندی فعتال استت کته     می

ها معتقدند که این امر ضترری بته    با این حال، آن کند، اهمیت دارد حیات بشر را هدایت می

کننتد در   زند. در اینجا مهم است که بدانیم این که معتزلته صتفات را انکتار متی     توحید نمی

شود. این امر هم نتیجه دیدگاه مؤکتد آنتان بتر     مجموع باعث سلب خداوند از صفاتش نمی

و انکار قدمت قرآن شده استت.   ها در مخلوق بودن قرآن توحید است که منجر به دیدگاه آن

واسطه و عملی چون ارتقای وفاداری و شکر  ها به اصل توحید در آثار بی بر همین منوال، آن

های مختلفتی در ایتن بتاره     انسان در برابر خداوند، معتقد شدند که در مکاتب دیگر، دیدگاه

 وجود داشته است.

یه خداوند و در نتیجه انکار ایشتان از  درک قدیم معتزله از توحید، ایشان را به نظریه تنز

شهود مادی خداوند در آخرت کشاند. معتزله منکر امکان رؤیت خداوند شدند، چون ظاهراً 

( در تناقض بتود.  162)الأنعام:« لا تُدْرِکُهُ الْأَبْصارُ »این اعتقاد با مفهوم تنزیه خداوند بنابر آیه 

عتدل  »کردند که طبتق دیتدگاه ایشتان در بتاره      آنان، همچنین، بر این باور خود پافشاری می

، افعال حسن و قبیح باید پاداش و مجازات شوند. علاوه بر این، آنان «وعد و وعید»و « الهی

 کردند. کاران تأکید می بر مجازات سخت گنه

« ء لَتیْسَ کَمِثْلِتهِ شتهَ    »معتزله به منظور دفاع از نظریه خود ، بتا کتاربرد عبتارت قرآنتی     

در تفسیر استعاری از کلماتی در قترآن کته ظتاهرا ختدا را بته انستان تشتبیه        ( 11 )الشوری:

کنند، پیش قدم بودند و با شدت و حرارت به مخالفت یا مشبّهه و مجسّمه پرداختند. آنان  می

گرفتند، برای درهتم   را که سلف ) پیشینیان( به کار می« بلا کیف»بر این باور بودند که اصل 

 ت از انتساب جوارح مادی به خداوند ناکافی است. کوبیدن فهم نادرس

های بسیار راستخی در بتاب توحیتد داشتتند و      کند که معتزله دیدگاه این بحث اثبات می

کردند و این اعتقادات به لحاظ منطقی با مواضتع   اکیداً از نظریه اسلامی توحید الهی دفاع می

 دیگر ایشان در اصول مرتبط پی گیری شده است. 

 ل الهیب( عد

 وان یکی از صفاتتبه عن« العدل»ی تی دومین نظریه معتزله بود که بر اسم الهتدل الهتع
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دانتد و   خداوند قبح قبیح را متی »کند :  طور که الهمدانی تاکید می خداوند استوار است. همان

داند که از آن منزه استت پتس بته هتیچ وجته فعتل قبتیح را اختیتار          از آن منزه است، و می

کنتد و از   او هر یک از این مباحث را تقویت متی  (Al-Hamadhani ،1996: 302.« )کند نمی

گیرد. بنا بر ایتن خداونتد منتزه از     ها بهره می استدلالات عقلی و تجربه بشری برای اثبات آن

شود. با این حال آیات قرآن کتریم عتدل    فعل شر است و فقط فعل خیر به او نسبت داده می

کردند که اگر خداوند مسئول  اند. معتزله استدلال می ت توصیف نمودهکامل الهی را به صراح

 ,Zuhdiها شناخته شود، بر خلاف عتدل خواهتد بتود. زهتدی )     افعال قبیح و گناهان انسان

کرد که اگر موافقت شود که خداوند خالق افعال بشر است، مسئول ایتن   ( استدلال می1990

هتتا نختتواهیم بتتود.   مستتئول ارتکتتاب آن افعتتال خداونتتد خواهتتد بتتود و در نتیجتته متتا    

کترد؛   کنتد کته تاکیتد متی     به واصل بن عطا اشاره می (,Al-Shahrastani 1976الشهرستانی)

توان به او نسبت داد. درست نیست کته   خداوند عادل و حکیم است، پس شر و ظلم را نمی

متر الهتی   خواهد کاری انجام دهنتد کته بتر ختلاف ا     خداوند از بندگان خود می»گفته شود: 

خداوند بر بندگان حکم کرده هر کار بتدی را انجتام دهنتد و    » یا این که گفته شود: « است.

ها بر اساس اختیار خود مرتکب خیر یتا شتر    انسان« سپس آنان را به خاطر آن مجازات کند.

کنند، و خداوند تنهتا   آورند، اطاعت یا معصیت خدا را می شوند، به حق یا باطل ایمان می می

دهد و او را قادر به انجام تمام آن کارها نمتوده   است که افعال بشر را سزا و پاداش می کسی

است. به طور خلاصه اصل عدل الهی معتزله به عنوان بخشی از مفهوم اختیتار و مستئولیت   

 دارای اهمیت است.

 ج( وعد و وعید

بتر مبنتای    داونتد اشاره به نظریه معتزله بر این مبنتا دارد کته خ  « وعد و وعید»منظور از 

ها را به ختاطر اعمتالی    دهد، چراکه اگر خداوند انسان ها به ایشان جزا یا پاداش می اعمال آن

اند، مجازات کند، بر خلاف عدالت خواهد بود. با این حتال، لازم استت    که مسئول آن نبوده

ال بتد و  چه اعمتال ختوب و اعمت    ها در باره آن ها مورد هدایت قرار گیرند و به آن که انسان

شود، آگاهی داده شود. این امتر موجتب    اعمال مورد تحسین و ملامت خداوند محسوب می

 ها بر تعقل و عینیت مورد نیاز برای قضاوت درباره ذات اعمال تاکید ورزند. شد؛ آن
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 د( منزله بین المنزلتین

متا بتا ایتن    شوند، ا بر اساس این نظریه، مرتکبین گناهان کبیره از دایره مومنان اخراج می 

شوند. کسانی که در این وضعیت میانه قرار داشته باشند،  وجود جزو کافران هم حساب نمی

کنند. یکی از دو دیدگاه رایج دیگتر در آن   تر از کافران دریافت می مجازاتی موقت، اما سبک

و در داشتند؛ مرتکبان گناهان کبیره همانند کافران هستند  زمان از آن خوارج بود که اظهار می

کردند که داوری در باره ایشتان   جهنم تا ابد مجازات خواهند شد، در مقابل مرجئه اظهار می

دیدگاه حسن البصری کته معتقتد بتود     (Watt,2006) )تا روز قیامت( به تأخیر خواهد افتاد.

 شد.  مرتکبان گناهان کبیره با منافقان برابر هستند، توسط معتزله انکار می

ها  بردند، اما آنان نخستین تلاش نتیجه گرفت که معتزله از تعقل بهره می توان بنابر این می

دادند تا از وحی پشتیبانی کنند. بدون شتک   را برای تشکیل بند بند معارف اسلامی انجام می

ترین معارف اسلامی بود. عدل الهی هم وحی واضتح قترآن بتود.     مفهوم توحید یکی از مهم

کردند و به همین سبب با مشتکل   مسلمان بودن را تقویت میها  همچنین، مشاهده شد که آن

دادند که  مردمان غیر مسلمانی گلاویز بودند که گناهان کبیره و اعمال بد بسیاری را انجام می

 گشت.   بایست در مرحله تاسیس )مسلمانی( اصلاح می می

صتلی استلام )   های معتزله مورد توافق مکاتب بعدی به ویژه جریان ا این نکته که دیدگاه

گرفتند، اساستاً در نقطته عزیمتت و مفارقتت ایشتان از تفستیر انستان         اهل سنت( قرار نمی

شتده   محوری و اخلاق محوری اسلام قرار دارد و موجب فقدان تمرکز بر مفهتوم ختدا متی   

های آنان  تری از معارف ایشان و نه ملاحظه دیدگاه است. در واقع، این )تحلیل( ارائه صحیح

 بود. « کلام عقلی» به عنوان

 ه( امر به معروف و نهی از منکر

ایشتان آشتکار   « امر به معروف و نهی از منکر»بندی جدی معتزله به اسلام در نظریه  پای

شود. بر این اساس، هر فردی مسئولیت دارد تا اطمینان حاصل کند که مصتلحت جامعته    می

ت از عقل ختود بترای تمتایز دادن    بایس ها می حفظ شده است. معتزله معتقد بودند که انسان

 بین خیر وشر بهره گیرند و در امور جامعه فعالانه درگیر شوند.

 پیشینه تحصیلی و نقش هارون ناسوتیون در اندونزی -3
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نورچولیش »شمار قابل توجهی از طرفداران تجددگرایی قرن بیستمی در اندونزی، مانند  

اندیشته لیبترال را تبلیتغ     1«یتل ابصتر عبتدالله   ال» و « احمد واهتب » ، «ژوهان افندی»، «مجید

کننتد، بتی    اینان از آزادی اندیشه به معنای کلی آن دفاع می (Assyaukanie, 2002)کنند.  می

( 1۱1۱ -1۱۱6که آشکارا از مکتب معتزلته شتناخته شتوند. از ستوی دیگتر، ناستوتیون )       آن

بخشی از تلاش بترای اصتلاح   آشکارا خود را هوادار مکتب معتزله معرفی کرده و به عنوان 

کند  اجتماعی و نظری، آن را محور مباحث خود قرار داده است. وی به صراحت تصدیق می

-که برای اصلاح جامعه مدرن مسلمان مناسب یافتته استت  -که آرزو دارد، عقاید معتزله را 

و وی معتقد استت؛ معتزلته پیترو اعتقتاد بته تقویتت انستان         (Nasution, 2002)تبلیغ کند. 

 درگیری فعال او در جامعه و نه تضعیف و انفعال او هستند.  

ناسوتیون از دوران کودکی در معرض عقاید مدرن قرار داشته است. تحصیلات ابتتدایی  

را در یک مدرسه ابتدایی مدرن و تحصیلات دبیرستتان را در یتک مدرسته متدرن گذرانتده      

ه مسجد الحرام در مکه عربستتان  است. با این حال، پدرش او را تحصیل در مدارس سنتی ب

سعودی فرستاده است. پس از یک سال و نیم درس خواندن نستبتاً افتضتاح، ناستوتیون بته     

 ,Nasution)گرایانه بتوده استت.    مصر رفت که در آن زمان بستر مناسبی برای عقاید اصلاح

یم هرچند درس خواندن در دانشگاه الازهر مورد پستند او نبتود و در عتوض تصتم     (1989

جتا بته پایتان     گرفت در دانشگاهی آمریکایی ثبت نام کند و تحصیلات کارشناستی را در آن 

برساند. ناسوتیون پتس از کستب تجربته چنتد ستال کتار عملتی، بترای ادامته تحصتیل در           

 (Ishak, 2009)گیل در مونترال کانادا رفت.  تحصیلات تکمیلی به دانشگاه مک

بود. او به شکل فعالی درگیر تفسیری دوبتاره از   ناسوتیون شخصیتی با نفوذ در اندونزی

میلادی تا به همین امروز، تاثیر عظتیم و   1۱66اسلام در جامعه خود بود. این تحول، از دهه 

ایتن جنتبش    (Barton ،1995: 31-30بلندمدتی بر اسلام در اندونزی داشته استت. بتارتون )  

 کند: گونه توصیف می اصلاحی در اندونزی را این

 خلال بیست و پنج سال گذشته، یک جنبش فکری جدید اسلامی در اندونزی به پا در »

 
 به ترتیب اسامی ذکر شده: - 1

Nurcholish Madjid, Djohan Affendi, Ahmad Wahib and Ulil Absar Abdalla 
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ای از مدرنیسم استلامی در انتدونزی    خاسته است که در عین حالی که از سنت جا افتاده

برخاسته است، در مفهوم و کاربرد خود متفاوت از عقایدی است کته در رویکترد جداگانته    

ست که شایسته است به طور مستتقل متورد مطالعته و    دارد و جنبشی فکری ا خود اظهار می

 «بررسی قرار گیرد.

هتای کلیتدی در اصتلاح آمتوزش در انتدونزی       توان یکتی از شخصتیت   ناسوتیون را می

 1«مؤسسه ایالتی برای معارف اسلامی یتا آی. ای. آی. ان  »دانست. او مستقیماً درگیر توسعه 

های تحصیل اسلامی با واحدهای دانشتگاهی   ها و دانشگاه بوده است که گروهی از دانشکده

در شهر های مهم اندونزی است. وی پس از تکمیتل دکتترای تخصصتی ختود در دانشتگاه      

را  3گیل، مسئولیت خود در واحد صیراف هدایت الله آی. ای. آی. ان در شهر ستیپوتات  مک

 (1۱62 -1۱48به عهده گرفت و به عنوان رئیس دانشگاه منصوب شد. )

هتای   در سمت جدید خود در این مجموعه آموزشی، تغییراتی را در سرفصتل  ناسوتیون

ها را دلیل اصلی محدودیت ذهنی و رکود ذهن  درسی تحمیل کرد، چرا که وی این سرفصل

مسلمانان یافته بود، چون ذهن ایشان خالی از میراث پویایی و ظرفیت برای اصتلاح جامعته   

هتای متفتاوتی دربتاره مباحتث مختلتف عرضته        بوده است. وی به دانشجویان خود دیدگاه

طور که از  اسلام، آن» کرد که شامل عرفان و فلسفه از طریق متن درسی جدیدی با عنوان  می

ناسوتیون در توسعه اسلام لیبرال به عنوان یک جنبش  2بود.« شود های مختلف دیده می جنبه

 (Muzani, 1994)در اندونزی شهرت یافت. 

هتای   کته رهبتری جنتبش    5و الیل ابصتر عبتدالله   8ند نورچولیش مجیدبسیاری افراد همان

 داند، شاگردان او بودند.  متعددی را به عهده داشتند که عقاید لیبرال را ارتقاء می

 فهم ناسوتیون از معتزله و توسعه در اسلام ( 3-1

. او ناسوتیون این آرزو را در سر داشت که ذهنیت مسلمانان را در انتدونزی تغییتر دهتد   

معتقد بود که تحول و اصلاح از طریق تقلید از عقاید اصیل مکاتب قدیمی اندیشه استلامی  

 
1 - Institut Agama Islam Negeri (State Institute for Islamic Studies or IAIN) 
2 - IAIN Syarif Hidayatullah, Ciputat 
3 - Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya (Islam as Seen from Various Aspects) 
4 - Nurcholish Madjid 
5 - Ulil Absar Abdalla 
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قابل کسب است و معضلات جهان مدرن از این طریق قابتل حتل استت. در ایتن دیتدگاه،      

دادنتد کته    ها بنیانی را شکل متی  میراث مکاتب قدیم مسلمانان، نقشی ذاتی داشت، چون آن

های فکری مستندی در  ها بنا کرد. وی بر بازگشت به سنت ن بر پایه آنتوا عقاید نوین را می

کرد که با جامعه  مدرن مرتبط باشند. وی معتقد بود مکتب معتزلته نقطته    اسلام پافشاری می

هتایی   حتل  آشتی بین مکاتب متعدد قدیمی بود و به همین سبب این ظرفیت را داشت که راه

دونزی ارائه کند و رویکردی  مدرن را بته ستوی استلام    را برا مجادلات کلامی معاصر در ان

 (Nasution, 2002)پشتیبانی کند. 

های سال در شتاگردانش ظهتور    عینیت هویتی قدرتمند ناسوتیون با نظریات معتزله سال

دادند، مانند عقایتدی کته    طلبانه مدرن آن ارجاع می کرد که به معتزله و عقاید اصلاح پیدا می

های صرفاً عقلی بترای توستعه در مباحتث     حل به عنوان کسی که راه - «محمد عبده»توسط 

توستعه داده   -گذاری کرده بود مختلف در فلسفه و کلام اسلامی در رساله دکترای خود پایه

شده بود. فرض او این بود که محمد عبده تنها کسی بوده است که قادر به پیشترفت عقایتد   

این طریق که به خود اجتازه دهتد تتا توستط عقایتد      اصلاح طلبانه مسلمانان بوده است، از 

کترد کته وی روح معتزلته و     که این امر ثابتت متی   (Nasution, 1989)معتزله رهبری شود، 

دانسته است. وی بعدها نتیجته گرفتت    اندیشه آنان را محور موفقیت مسلمانان در گذشته می

استاس، از ختود معتزلته هتم     که محمد عبده نه تنها تحت تأثیر معتزله بوده استت، بلکته از   

او این ادعای خود را از طریق تحلیتل   (Nasution, 1989)گراتر و لیبرال تر بوده است.  عقل

اثتر محمتد عبتده توجیته     « حاشیه علی شرح الدوانی للعقایتد العضتدیه  »و « رساله التوحید»

رفیتت  کرد. گرچه معتزله به صراحت این دیدگاه خود را بیان نکترده بودنتد کته عقتل ظ     می

ها کند، بلکته در   پدیدآوردن قوانینی اجتماعی را دارد که بتواند مردم را وادار به پیروی از آن

 ,Nasution)واقع این عبده بود که اعتقاد داشت عقل ظرفیت رسیدن به این هتدف را دارد.  

گونته کته توستط معتزلته، محمتد عبتده و        از نظر ناسوتیون کتلام عقلتی استلام، آن    (1987

های مسلمان دیگر پدید آمده بود، بیش از آن بود کته فقتط تشتکیل دهنتده یتک       مدرنیست

هتای   کرد که اندیشه معتزله ظرفیت تدارک پایه تجربه فکری یا دانشگاهی باشد. او اثبات می

بند بتود، دارد. در حقیقتت    طلبی یا مدرنیسم اسلامی را که وی بدان پای کلامی برای اصلاح
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را معرفی کرد. وی آشکارا پذیرفتته بتود   « کلام عقلی»ها اعتقاد به خود ناسوتیون بود که بعد

که نظریه محمد عبده از معرفت برای تمام مسلمانان امروز مناسب و درخور استت. در ایتن   

سنت الهی این است که برای نوع بشر تمایل به اندیشه عقلی و اختیار را قرار دهتد  دیدگاه، 

داشتند،  افی نظریه جبر الهی، آن طور که جبریون اظهار مینیازی برای اختیار آزاد و ن که پیش

 (Ishak, 2009) بوده است.

و  1«های عقلی ایشان معتزله و دیدگاه»ناسوتیون به طور گسترده معتزله را در مقاله خود؛ 

مورد بحث قرار داده است. وی ظهور ایتن مکتتب    3«کلام اسلامی»اش با عنوان  نگاره در تک

داند که مورد چالش مسلمانان امروز است.  ه حلی مناسب برای حل اموری میرا به عنوان را

دهد. بنا  دهد که او مکاتب معتزله را به خاطر تأکیدشان بر تعقل ترجیح می این آثار نشان می

بر فهم این مکاتب، واجبات اصلی برای زندگی از طریق تعقل صحیح، هماننتد معرفتت بته    

صدیق به مدیون بتودن انستان )در برابتر خداونتد( و بهتره      وجود خداوند، وظیفه پرستش، ت

بردن از خیر و پرهیز از شر قابل تشخیص هستند. به طریقه مشابه، توانایی بر تعقل هم برای 

تفکر درباره وحی قرآن و رعایتت ستفارش آن و پیتروی از هتدایت آن لازم استت. انستان       

ملاحظته ایتن دنیتا و آخترت      هتای عقتل در   بایست به قدرت و در عین حال محدودیت می

خود را به عنوان کلیتدی بترای توستعه،    « کلام عقلی»وی ( ,Nasution 1986 تصدیق کند.)

پیشرفت و اصلاح معرفی نمود. اعتقاد محوری او به اصلاح جوامع با جذب و تقلیتد علتوم   

ر تجربی دوره از درون دوران تمدن قدیم مسلمانان، با ملاحظته دوره آغتازین حیتات پیتامب    

)ص( تا سقوط خلافت عباسیان، پدید آمد. ناسوتیون اصترار داشتت کته تنهتا کتلام عقلتی       

هتای   طور کته توستط نستل    دستی را برانگیزد، همان تواند رشد فکری و شجاعت و چیره می

نخستین مسلمانی تبلور یافت که قادر بودنتد زنتدگی ختود را بستیار ارتقتا دهنتد و شتاهد        

های نخستین مسلمان مجبور بودند کته بتا    شند. همچنین، نسلسابقه از توسعه با سطوحی بی

های دیگر با روی باز برخورد کنند و تمدن آنتان را تحستین کننتد. روحیته عقلانتی       فرهنگ

کردن در زمینه اندونزی مدرن کمک نمود مسلمانان علوم تجربی مدرن و فرهنتگ و تمتدن   

 
1 - “Kaum Mu’tazilah dan Pandangan Rasionalnya” (The Mu‘tazilah and Their Rational 

Views) 
2 - Teologi Islam (Islamic Theology) 
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گرایی، چنان افراطی بتود   او به عقل رویکرد (Muzani, 1994)غربی را اجابت و ارتقا دهند. 

کته رویکترد مثبتتی بته      3«پرساتون اسلام » و  1«محمدیه»های  که وی را حتی منفور جنبش

آموزش غربی داشتند، ساخت و او را در برابر گتروه هتای دیگتر مستلمانان چتون پیتروان       

  (Noer, 1989) قرار داد. 2«نهضت العلماء»

ای نیروی تعقل انسان برای متوقعی قائتل استت کته بته      ناسوتیون بیشترین اهمیت را بر

درصد از آیات قرآن کریم شامل اصول مطلق  18کند که  تفسیر اسلام بپردازد. او استدلال می

هتایی از کارهتایی    )محکمات( است، در حالی که بقیه آیات مشتمل بتر توضتیحات و مثتال   

گرفت. حتی مواردی هم کته مستتند   های اجتماعی نادیده  ها را در زمینه توان آن است که می

توانند مغلوب عقل شوند. او اظهار داشته استت کته احادیتث نبتوی )ص(      قطعی دارند، می

تتوان زیتر ستؤال بترد. وی همچنتین       ها را متی  کاربردی کمتر از قرآن دارند، چون استناد آن

بترای   های دقیق و ظریف کند که گرچه قرآن وحی الهی است، اما شامل آموزش احتجاج می

ها نقطه به نقطه ضرورت داشتته باشتد، نیستت. بته      ارتباطات اجتماعی که مثلا پیروی از آن

طور خلاصه، مجموع تعداد آیاتی از قرآن که تمام مشکلات مسلمانان را متورد توجته قترار    

داده باشد، بسیار ناچیز است و به همین سبب پر کردن این شکاف به عهده انستان گذاشتته   

 
1 - Muhammadiyah 

بنیان شده « احمد دهلان»توسط  1۱13) مترجم : جنبش محمدیه سازمانی غیر دولتی مهم در اندونزی است که در سال 
که بر خلاف سایر علما، معتقد به اجتهاد و تفسیر شخصی از قرآن و سنت و مخالف تقلید بوده است. این جنبش نقش 

ست. محمدیه با التقاط آموزش دینتی و ستکولار در صتدد ستوق دادن     گری در اندونزی داشته ا مهمی در توسعه سلفی
ملیون نفر  3۱، محمدیه بزرگترین سازمان در اندونزی با 3664مدرن کردن جامعه بوده است. در سال مسلمانان به سوی 

 عضو بوده است. با وجود تاثیرات سیاسی، این جنبش سیاسی نیست و فعالیت های اجتماعی و آموزشی دارد. (
2 - Persatuan Islam movement 

حتاجی زم  »هتای   توسط دو نفر به نام 1۱32، سازمانی اسلامی در اندونزی است که در سال «اسلام پرساتون»مترجم: )  
تاسیس شده و علاقمند به فعالیت های آموزشتی و دارای گترایش هتای ستلفی و غربتی      « حاجی محمد یونس»و « زم

 است.(
3 - Nahdlatul Ulama 

ملیون نفر عضو است که در سال  ۱6مترجم: نهضت العلماء در اندونزی بزرگترین سازمان اسلامی در جهان با بیش از ) 
گرای اسلامی طبق مکتب شافعی تاسیس شده است. این نهضت با فرهنگ محلتی   های سنت برای دفاع از فعالیت 1۱37

در مقایسه با این نهضت، جنبش محمدیه سازمانی است که  آید. گرایی تناقض نداشته باشد، کنار می تا جایی که با سنت
طلب است. این نهضت از نظر کلامی پیرو دیدگاه اشتاعره و رهبتران آن ماننتد     در رتبه دوم قرار دارد و جنبشی اصلاح

ابوالحسن اشعری و ابومنصور ماتریدی و از نظر فقهی پیرو مکتب شافعی است اما مذاهب دیگر اهل ستنت را هتم بته    
 شود.( شناسد. نهضت العما درگیر مسائل سیاسی نمی سمیت میر
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خواهد استلام را   اصول مبنایی چون ادای شهادتین که برای هر کسی که می شده است. حتی

پتس ایتن بته     (Nasution, 1986)بپذیرد، لازم است، مستقیماً در قرآن مطرح نشتده استت.   

های زمان و مکتان ختود، در بتاره     مسلمانان بستگی دارد که بر اساس مقتضیات و ضرورت

ه عبارتی دیگر، تفسیر )و کاربرد عملی( اسلام از مطالب اصلی فعل اسلامی تصمیم بگیرند. ب

توانتد متفتاوت باشتد. طبتق نظتر یکتی از        جایی به جایی دیگر و از زمانی به زمان دیگر می

تتوان بته    (، مطالب قطعی در استلام را متی  ,Yusuf 1986شاگردان ناسوتیون به نام یوسف )

دوم؛ اعتقاد به وحی بودن قرآن، چهار بخش عمده تقسیم کرد: اول؛ اعتقاد به وجود خداوند، 

سوم؛ شهادت به این که محمد )ص( پیامبر و رسول خدا استت، و چهتارم؛ اعتقتاد بته روز     

 قیامت و آخرت. با این حال، وجود داشتن فرشتگان، در معرض عدم توافق است. 

ناسوتیون اجتهاد را به عنوان سومین منبع پس از قرآن و احادیث نبتوی )ص( قترار داد،   

حالی که اجماع و قیاس و آراء صحابه را نادیده گرفت، با این کار نقش عقل را به طتور   در

کرد که نتیجته آن ظهتور مکاتتب     مشخص ارتقاء داد. او جدل و تفکر انتقادی را تشویق می

البته جتدل و منازعته    (Nasution, 1988)متعدد فکری در کلام و فقه در گذشته بوده است. 

در اسلام بوده است و نه تنها جایز بلکه مورد تشویق بوده استت، چترا    بین علما امری جایز

آورده است. ناسوتیون میزان تقلید مستلمانان متدرن    که منبع پویایی در اسلام را به وجود می

گرایی لزوما به معنای غربتی شتدن نیستت،     کرد. در دیدگاه وی، عقل از غرب را محدود می

سنت عقلی خود را بسازند تتا حیتات و جهتان متدرن را     بلکه برای مسلمانان مهم است که 

 (Muzani,1994) خطاب قرار دهند.
 

 های معتزله های ناسوتیون و دیدگاه تحلیل رابطه بین دیدگاه -2

هتای   شد کته از دیتدگاه   مکتب معتزله مکتب فکری محضی بود که از افرادی تشکیل می

در برخی مطالب با هم تفاوت در دیدگاه کردند. گرچه این افراد از علما  قطعی خود دفاع می

داشتند، در مباحث بنیادین مشخصی توافق داشتند. اصول خمسه خلاصه نظریات آنتان بتود   

های منحترف بتود. معتزلته در عمتده      و جهت دفاع از دیدگاه که بازتاب فهم مشترک ایشان

ت جتدلی آنتان و   کردند و رسالا آثارشان از نظریات ثبت شده خود در برابر دیگران دفاع می
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هتای ختود جتدی     رقیبانشان گواه فراوانی بر این مطلب بودند که ایشان در دفتاع از دیتدگاه  

 بودند.

معتزله گروهی از متکلمین بودندکه برای کستب فهمتی صتحیح از ایمتان ختود تتلاش       

کردنتد،   ها نقش خود را پاسخ به تهدیدات داخلی و خارجی که دریافتت متی   نمودند. آن می

هتای   هتا در انکتار دیتدگاه    تند. همچنین، دفاع از اسلام، به عنوان هدف نخستتین آن دانس می

شتد و   منحرف در مباحثی بوده است که از نظر اکثریت جامعه مسلمانان صحیح دانستته متی  

به همین سبب مورد پذیرش جریان اصلی اندیشه اسلامی نبوده است. و نیز روح معتزلته در  

است که برای اهداف عینی دوگانه علم کلام، یعنتی؛ دفتاع از    راستای اهداف متکلمانی بوده

رستان بودنتد،    هایی آستیب  فهم صحیح و ناب دین و انکار عقاید نوظهوری که چون بدعت

( علم کلام را علمتی تعریتف   Khaldun، 1969کردند. به عنوان مثال، ابن خلدون ) تلاش می

در دفاع از اصول دین و رد کفریتات   کرده است که درگیر استدلالات همراه با شواهد عقلی

سازد که تقویتت عینتی محتور     ( هم این مطلب را برجسته میShafi'i، 1991است. شافعی )

مبانی اسلامی از طریق استدلالات مختلف موجب تمایز علتم کتلام از فقته استلامی استت،      

حالی که حل هایی برای مشکلات برخاسته در جامعه است، در  هدف علم فقه پیدا کردن راه

هدف علم کلام بررسی زمینه هایی است که منجتر بته هتدایت )جامعته( بته ستوی ظهتور        

 نویسد: ( در این باره می,Frank، 2008:3) یافته است. فرانک های تحریف ها و آموزه بدعت

انتد   بنابر این از نظر بسیاری از افراد، علم کلام معنای صحیحی ندارد و اینان اظهار داشته

فقط اقدام به مجادله در دفاع از یک نظریه است. این یعنی؛ « جدل»کلام فقط  که هدف علم

مورد قبول دینی اکثریت مردم و نه تفکر نظری جدی بر مسائل اصلی مابعد الطبیعه و کتلام.  

این فرض که متکلمان نه تنها اندیشمند، بلکه به شکلی مذهبی، نسبتاً بسیار خشن بودند، بتا  

 یر سؤال نرفت.گیری ز تسامح و آسان

شود که مسلمانان را در معترض   دلیل ظهور معتزله در گسترش سریع فتوحاتی یافت می 

 دهد: توضیح می (Watt ، 2007:86های معنوی و فکری دیگر قرار داد. وات ) جوامع و سنت

شناستان قترن    معتزله زیر نفوذ فلسفه یونان قرار گرفته بوند، اما این اعتقتاد اکثتر شترق    

مآب کتردن و عقلانتی کتردن     انگاری از تمایل به یونانی انسان-که نفرت آنان از خدانوزدهم 
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توان این دریافت را به دست آورد که آنان  کلام اسلامی جهش یافته بود، صحیح نیست. نمی

بیشتر وقت و توان خود را وقف عذرتراشی برای استلام در برابتر مانویتت و ادیتان متعتدد      

ه آنتان از ابتتدا یونتانی متآب و عقتل گترا نبودنتد، بلکته از ابتتدا          نمودند و این ک هندی می

 مآبانه در برابر رقیبان خود بودند. مسلمانانی بودند که مسلح به سلاح اندیشه یونانی

در بتتاره دوران بتتازارگرم پیشتترفت مباحتتث در علتتم کتتلام  (Van Ess، 1975وان اس )

انی است که علمای مستلمان احستاس   کند که این دوران بازتاب وضعیت در زم استدلال می

انتداز وارونته در    کردند که لازم است به فکر دفاع و حمله باشند تا بتوانند پاسخگوی چشتم 

حال گسترش منازعات دینی در جامعه باشند. در حقیقت، مطالب مورد بحث هم مربوط بته  

ات سیاستی و  مانند بحث از اختیار و تقدیر، فاعلیت بشر و مبانی مؤسست  -دین بودند و هم

به مبانی فلستفه ربتط داشتتند. شتاید موقعیتت سیاستی سترکش در آن زمتان و          -اجتماعی

کردنتد،   ریز بودند، سطح ضرورتی را که آنان احساس می هایی که شامل حوادث خون دوران

گیرد کته معتزلته بته عنتوان اولتین مکتبتی کته         نتیجه می (Fattah،1967توضیح دهد. فتاح )

عینی برای اندیشیدن پدید آوردند که بعدها مبنای علم کلام را ساخت،  های انتقادی و روش

 گذاری در اندیشه اسلامی داشتند.  سهمی غیر قابل ارزش

کند که منازعات نخستین علم کتلام ستهمی اصتیل و     مشاهده می (Frank ،2008فرانک)

 ند. ا اند که شایسته اعتبار و تحسین بوده ارزشمند برای اندیشه اسلامی داشته

 دهد: او توضیح می

کردنتد کته    رسد؛ اشاعره و معتزله به عنوان مکاتب غالب آشتکارا دلالتت متی    به نظر می

دهنتد کته    انتد نشتان متی    گذاری و حمایت از رسالات و استدلالاتی کته گتزارش شتده    پایه

هتایی   اند کته بته ستبب عناصتری ابتتدایی و روش      های نظری واقعی حتما وجود داشته نظام

شدند، مفتاهیم پایته، اصتول و ستاختار      رای رسالات متنوع و استدلالاتی که ارائه میمنقطع ب

 (7هایی ثبت نشده بودند، )ص  نامه ها به صراحت در اساس آن

 دارد: او حتی پا را فراتر گذاشته و اظهار می

کلام قدیم چیزی بیش از یک تعصب و مراقبت غیر ضروری بود، یعنی اگر تلاشی واقعاً 

دار از سوی ذهن انسانی برای درک ساختار نهایی وجود صورت پتذیرد، امتر    عنیجدی و م
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ای تاریخی در تاریخ اندیشه بشتر استت و شایستته استت      دهد که لحظه نوینی را تشکیل می

 (6ترین عنایت خود را بدان داشته باشیم. )ص  جدی

ر است که به ویژه دادند. با این حال آشکا معتزله به طور کلی عقل را بر وحی اولویت می

رستد، نیستت.    در تحلیل مباحث ارائه شده در علم کلام، مسئله بدان صراحت که به نظر می

انتدازهایی از ستوی    تلاش برای حل رابطه بین عقل و وحی، علاوه بر مستلمانان، بتا چشتم   

  ای قتدیمی  مسئله آیات عقلی وحی را مسئله1مسیحیان و یهودیان هم روی داده است. آربری

داند که هزاران سال مورد منازعه بوده است، با این حال حساسیت ختود را حفتظ کترده     می

تتوان استتدلال نمتود کته      است و ماده بحث برای منازعات جذابی را تدارک کرده است. می

هتا از جریتان اصتلی اندیشته      به معتزله و استتثناء کتردن آن  « گرایان اسلام عقل»دادن عنوان 

هتای جتایگزین    آورد و در واقتع تتا کنتون راه    شی را پدیتد نمتی  بخ اسلامی راه حل رضایت

تتری از   تری وجود داشته است. مسئله آیات عقلی وحی نیازمند تحقیق بسیار پیچیده سازنده

تتری استت. طبتق     باشد و شایسته موشکافی با شیوه کامل چه عموماً تصور شده است، می آن

مختلتف ختود، ذات صتفات الهتی را متورد      های  معتزله با شیوه (Netton ،2013نظر نتون )

لایه برای درک کلامی و عقلی خود از جهان پدید آوردند و  منازعه قرار دادند، ساختاری پنج

ورزیدند که با این حال به صورت قدرتمنتدی مبتنتی بتر     گرایی افتخار می ای از عقل به گونه

 متن قرآن و ریشه در آن داشت. 

پتذیر از   مدرن در اندونزی، ناسوتیون کاربردی انعطافدر فضای خاص اندیشه اسلامی  

کرد کته ایتن روش    عقل را در نظر داشت که بر دین اولویت داشت. او از این رأی دفاع می

شود. به همین سبب، وی این کلام عقلتی ختود را    موجب لیبرال کردن ذهنیت مسلمانان می

در دیدگاه او، این راه حل مستلمانان   تری از اسلام را تقویت کند. معرفی کرد تا فهم پیشرفته

هتای   توانستند بین ارزش اندونزی بود که در جستجوی هویتی نوین بودند و بدین طریق می

های غربی که ظاهرا در مقابل هم بودند، صتلح و آشتتی برقترار ستازند. او      اسلامی و ارزش

ق شتود، و ایتن کتاری    های مدرن منطبت  تواند بر دیدگاه کرد که فهم از اسلام می استدلال می

کته بته دیتن ختود      آن مدرن موفقی را بستازند، بتی    ضروری است تا مسلمانان بتوانند جامعه

 
1 - Arberry 
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گترا را بترای    خیانت کنند. ناسوتیون به جای پشتیبانی از هر نظریه خاصی، رویکردی شمول

. این داد پذیر ماندن و کنار آمدن با سیاستی چندگانه از نظریات مختلف را ترجیح می انعطاف

 توانست آن را به روح مکتب معتزله مرتبط سازد.  روش بر این فهم مبتنی بود که او می

گرایی کته از ختلال تمتام مکاتتب      ناسوتیون روح معتزله را با تمرکز بر آن جنبه از عقل

هتا، در معنتایی نستبتاٌ     شود، و نه پیروی از نظریات خاص و تبلیغ آن فکری قدیم بازتاب می

 کرد. موافقت قطعی او با نظریه معتزله در باب توحید ی دنبال میربط و کل بی

انکتار  » و « ترن شکل ممکن تلاشی برای ارائه آموزه توحید خداوند به ناب»که او آن را 

نامید، بازتاب توافق تمام مسلمانان بر توحیتد   می« انجامد تمام اشکال اندیشه که به شرک می

  (Nasution،1996الهی بود. )

 1«هتای عقلتی ایشتان    معتزله و دیتدگاه »ین، او این مسئله را در مقاله خود با عنوان همچن

هرچند به طور خلاصه، همانند بحث خود درباره صفات الهی و خلقت قرآن، متورد بحتث   

 دهد.  قرار می

بنا بر نظر ناسوتیون، تأثیرگذارترین جنبه نظریه معتزله رای آنان در باب عدل الهی بتوده  

ین دیدگاه، درک معتزله از اختیار بازتابی از حکمت وجود انسان است، چرا که از است. در ا

هتای مهتم و    رود که اعمتال ختود را در ایتن دنیتا بته کمتال برستانیم و نقتش         ما انتظار می

او بر این باور بتود کته در مقایسته بتا      (Nasution،1986های خود را درک کنیم. ) مسئولیت

پتذیری و   کردند و احساس فردی مسئولیت مطلق الهی تاکید می اشاعره که بر اراده و قدرت

 دادند، دیدگاه معتزله با جامعه مدرن تناسب داشت.  فاعلیت را پرورش نمی

کار با دیدگاه معتزله تفتاوت داشتت،    با این حال، موضع ناسوتیون در باب مسلمانان گناه

دیدگاه وی، مسلمانی کته هتر روز پتنج    تر از دیدگاه معتزله بود. در  زیرا دیدگاه او خیلی نرم

رود، البته یتک مستلمان    آورد، باز هم یک مسلمان به شمار می وعده نماز خود را به جا نمی

آورد، اما هنتوز درگیتر    کار. در نظر او، مسلمانی هم که نمازهای واجب خود را به جا می گنه

ای بسیار پهن است که در  هجاد« پل صراط»کار است. او معتقد بود که  گناهان است، یک گنه

 تر باریک آن که را مشهور حدیث این و شوند بهشت وارد توانند می مسلمانان تمام آن راستای
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  (Nasution،1986کرد. ) از یک تار مو است، رد می

نظر او در اینجا با نظر معتزله که معتقد بودند؛ هر مسلمانی باید بتا انجتام احکتام وضتع     

سطح بالایی اهل عمل و خویشتن داری باشد، در تناقض بود. نظریه  شده در فقه اسلامی در

شتود و   کار از دایره مسلمانان اخراج می کند که مسلمان گنه تصریح می« منزله بین المنزلتین»

تتر از مجتازات کتافران     گیرد، هرچند شدت مجازات او کم جای می  به طور موقت در جهنم

 است. 

« الرازی»، «الکندی»م نموده که مبانی فلسفی کسانی چون همچنین، ناسوتیون آشکارا اعلا

دارد. او با فلاسفه مسلمان درباره نظریه تجلی بتا   را بر احکام کلامی ترجیح می« ابن سینا»و 

بتود،   (Abd al-Jabbar‘،1996این که مورد انکتار معتزلیتان از جملته القاضتی عبتدالجبار  )     

کرد که مفهوم تجلتی موجتب انکتار مفهتوم تعتدد       جا او استدلال می موافقت داشت. در این

خدایان است و راه حلی دائمی را برای مسئله دخالت مستقیم خداوند به تمام اجزاء آفرینش 

دهتد. او بتا ایتن     دهد. همچنین پاسخ مناسبی را به روش آفترینش جهتان متی    خود ارائه می

لهی است، از طریتق تفکتر   که ظهور قدرت مطلق ا« کن فیکون»استدلال که خداند، طبق آیه 

خود فعال است، این انتقاد را که این نظریه، سطح مشخصتی از انفعتال خداونتد را موجتب     

داد که خداونتد جهتان را از    نمود. ناسوتیون این رأی فلسفی را ترجیح می شود، انکار می می

 ازل خلق نموده، چون صاحب عزت بوده است. با این حتال تتاثیر ایتن اعتقتاد کلامتی کته      

 خداوند جهان را از عدم آفرید، انفعال خداوند  پیش از وجود عالم است. 

های غیتر   پذیرفت که با آموزه جا می های ثبت شده را تا آن به طور کلی، ناسوتیون دیدگاه

قابل اعتراض قرآن و سنت نبوی )ص( در تناقض نباشند. او در بحث ختود دربتاره خلقتت    

ا جایی که با متن آیات قرآن تنتاقض نداشتته باشتند، قبتول     های رایج را ت عالم، تمام دیدگاه

جا که جزئیات آفرینش متورد بحتث    توضیح او این بود که از آن (Nasution:1987کرد. ) می

قرآن نبوده است، مسلمانان آزادند که فرضیات مشخصی را از خود بسازند. او معتقد بود که 

ای نتداریم کته تأکیتد     ندارد، زیرا هیچ آیه این نظریه با خلقت عالم از سوی خداوند تناقضی

او در ایتن بتاره از دو دیتدگاه عرفتا و      (Nasution،1996کند که عالم آغازی داشته استت. ) 

 صفات، خود نفی نتیجه در و صفات وجود نفی طریق از خداوند اثبات به رویکردشان در معتزله
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  (Nasution،1987کرد. ) حمایت می برابر طور به

برال او در فهم نقش دین در جامعه موجب حملاتی جدی بته ویتژه از ستوی    رویکرد لی

 3«اصلاح در برابر دکتتر هتارون ناستوتیون   »ای انتقادی تحت عنوان  در مقاله 1اچ. ام. رشیدی

هتای مختلتف دیتده     طور که از جنبته  اسلام، آن» در پاسخ به مقاله او تحت عنوان  م(1۱46)

هتای ناستوتیون و اندیشته غربتی را      رابطته بتین دیتدگاه    (Noer ،1989شد. نوئر) 2«شود می

دریافت هارون از اندیشه غربی همانند یتافتن راهتی جدیتد بته     » کند:  چنین توصیف می این

او متهم استت کته در   « های اسلامی است. سوی خداوند است، چرا که آن در راستای آموزه

شناسان مسیحی  تحت تاثیر شرقاهمیت بودن به نمازها  مورد انکار احادیث نبوی )ص( و بی

 (Yusuf ،1989بوده است.)

گرا به  گرا و ادغام توان نتیجه گرفت که او رویکردی جمع بنابر آثار مکتوب ناسوتیون، می

رابطه بین اندیشه غربی و اسلامی داشته است. با این حتال وقتتی کته اچ. ام. رشتیدی او را     

کندن بنیان و تحقیر مستلمانان امتروزی کته    کند به پذیرش بدون نقد آرای غربی و  متهم می

وارث جریان اصلی اندیشه اسلامی به عنوان میراث مشروع خود هستند و در عمل بته دیتن   

 دهد.  کنند، این اتهام را مورد انتقاد قرار می خود از اکثریت پیروی می

انتد   کند که تجددگرایان مسلمان تلاش کترده  پرونده ناسوتیون از این دیدگاه حمایت می

های خاص معتزله را به میل خود بترای تبلیتغ تفستیری عقلتی و لیبترال از استلام        تا دیدگاه

کنند. ریچارد، وودوارد و آتماجا  منطبق سازند، در حالی که عناصر کلیدی دیگر را استثناء می

(1997 ،Richard,et-al.این مطلب را این طور تفسیر کرده ) :اند 

شتد   ایی را که در گذشته به متکلمین معتزله نسبت داده میگر مسلمانان  مدرن روح عقل

اند تا جوامع اسلامی امروزی را تحت  تر اجتماعی و سیاسی به کار بسته را برای امور گسترده

تأثیر قرار دهند. در این معنای گسترده که صرفاً بر نظریات خاص تمرکز پیدا نکترده استت،   

مکتوبتات بستیار از اندیشتمندان مستلمان  متدرن و      اساتید معتزله قدیم و آثار آنتان مرجتع   

 اند.  مدرن شده پست

 
1 - H. M. Rashidi 
2 - Koreksi Terhadap Dr. Harun Nasution 
3 - Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya 
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 گیری نتیجه

هتای نخستتین امپراطتوری     هایی کته در ستال   معتزله از جمله علمایی بودند که به چالش

های اندیشمندانه آنان در راستای توسعه مفاهیم و  دادند. پاسخ خاست، پاسخ می اسلامی برمی

ک و تحسین ارزش و سهم ایتن مکتتب پتر مجادلته در راستتای      رویکردهای کلامی بود. در

تلاش آنان برای حفظ اسلام از تتأثیرات ختارجی امتری ضتروری استت. رویکترد معتزلته        

انتقادی و در جهت دفاع از دین اسلام در برابر عناصر خارجی به شکل اندیشه یونانی متآبی  

فاسفه یونان در کنتار میتراث   گرایانه در  در قلمرو مسیحیت شرقی و تمایلات خاص طبیعت

تترین موضتوع بحتث،     به جا مانده از آرای ثنوی در ادیان ایران باستان بود. اولین و قتدیمی 

دفاع از اعتقاد به توحید و یگانگی خداوند بتود. معتزلته تتلاش فکتری ختود را بتر حفتظ        

فهوم تنزیته  های اصیل اسلام از سایر تاثیرات فرهنگی و معنوی، همانند تهاجمات به م آموزه

شد. گرچه معتزلته باعتث    کردند که در غیر این صورت باعث تباهی می خداوند، متمرکز می

های مسلمانان شدند، آنان قصد نداشتند که روح اصتیل   ها و منازعات میان حلقه برخ دشمنی

گرای صرف شامل احکامی جزمی تنزل دهند یا این که مبانی استلام   اسلام را به نظامی عقل

 سؤال ببرند.   را زیر

معتزله، با تمرکز بر اصول عدل الهی و ارتقای مصلحت جامعته، سرستختانه بتر موضتع     

تترین جنبته، انکتار     رسد که مهتم  آنان به دین خود باقی ماندند. به نظر می مسلمانان و عمل 

هتای اصتیل ختود بتوده      ناپذیر آنان در برابر تسلیم به هر نفوذ خارجی و حفظ آمتوزه  تزلزل

 است.

ر مقایسه، نومعتزلیان امروزی از موضع برجسته این مکتب از اندیشه اسلامی در جهت د

برند. برخلاف معتزله قدیم، رویکرد آنان  ارتقای آرای غربی و عقلگرایی و لیبرالیسم بهره می

تر در برابتر غیتر    پذیر است و موضعی بسیار نرم به عمل به اسلام به عنوان یک دین، انعطاف

 کنند.  خاذ میمسلمانان ات

 این کاربرد و معرفی نادرست از اندیشه اسلامی و مکاتب متنوع آن شایسته نگاه انتقادی

 ما است و به دو دلیل باید مردود اعلام شود:

 نخست این که معرفی نادرست میراث اسلامی ما، امری جدی و محکوم است، چرا که
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رغتم ایتن رویتدادهای تتاریخی و      یشود. این امتر، علت   آن به تاریخ قدیم خود ما مربوط می

ای داشتته   تواند تاثیری منفی بر طریقته  ای نادرست، چه عمداً و چه سهواً، می توسعه به شیوه

 نماییم.  باشد که ما مسلمانان عصر تجددگرایی سهم پیشینان خود را تحسین می

رد کته  آو مطالعه جدی تاریخ، بهترین نقطه آغاز را برای فراگرفتن این مطلتب پدیتد متی   

ها، مجادلات و منازعات برخورد کنیم، به ویژه هنگامی  ای صحیح با مخالفت چگونه به شیوه

که به چنین مسئله حساس دینی مربوط باشد. به همین سبب بسیار حیاتی است که منازعات 

ای عینی و متعادل مورد بررسی و معرفی شوند،  و مجادلات قدیم در اندیشه اسلامی به شیوه

های ختاص متورد    های منازعات و دیدگاه زمینه باید تمام جنبه ها، از جمله پیش بدین روش

 توجه دقیق قرار گیرند. 

دلیل دوم این است که معرفی نادرست گذشته ما ممکن است موجتب تقویتت و اعتبتار    

هستتند، هتر چنتد هماننتد     « استلامی »کننتد   های فاسدی شود که ادعا می بخشیدن به جنبش

گرایانه، تمایلات آنان در روح و هدف به دور از  فراطی، لیبرالیستی و عقلصاحبان نظریات ا

 اصلاح ذهن باشد. 

به همین سبب، داشتن اشتراک با جنبشی خاص از مکاتب اندیشه قدیم اسلامی، به دون 

تواند به جای تضعیف، باعث تقویت مشروعیت ظاهری آنان  می بررسی نقادانه مدعیات آنان 

 شود. 

توان از طریق درک فزاینتده متا بته گذشتته،      پاسخی آشکار به این مسئله را میدر واقع، 

حال و آینده خودمان کسب کرد. نتیجه تفسیر نادرست و رویکرد غلط به معتزله بته عنتوان   

های دیگر اسلام شده است، هتم   اندیشه عقلی محض از اسلام که منجر به کنار نهادن آموزه

کننده و باعتث   فلسفی با همدیگر است. این امر بسیار پشیمانانکار تعقل و هم انکار تحقیق 

نگرانی در آینده است. تعقل و تحقیق فلسفی، درست برعکس این تفسیر و رویکرد نارست، 

آورنتد کته متا بته منظتور پیشترفت چهتارچوب         ابزارهای فکری گریزناپذیری را پدید متی 

 مندیم.ها نیاز شناسانه صحیح مبتنی بر وحی الهی به آن معرفت
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BETWEEN THE CLASSICAL MU'TAZILITES AND NEO-

MU'TAZILITES: 

AN ANALYSIS OF HARUN NASUTION’S MODERN ISLAMIC 

THOUGHT IN INDONESIA 

Amilah Awang Abd Rahman, Mohammad hasan Seraj sadegi(translator)1 

 

Lately, the classical schools of Islamic theology are generally 

associated with various modern movements such as Neo-Kharijites and 

Neo-Mu'tazilites especially in terms of their negative influence. This 

paper aims at critically analyzing the way in which modern Muslim 

scholars claim the legacy of the classical Mu‘tazilite school. It 

specifically offers a critical overview of the spirit and contents of both 

early Islamic movements. It is attempted to draw a more objective picture 

of the classical Mu‘tazilite school, based on their primary sources. The 

Indonesian Harun Nasution is taken as an example of a Neo-Mu‘tazilite 

scholar. This paper argues that the original Mu’tazilite spirit is not 

accurately represented by Harun Nasution. The Mu‘tazilite was the first 

theological school who tried to defend and preserve the original teachings 

of Islam in the face of the many challenges of their time. Today, the 

Mu‘tazilite school is often misrepresented by portraying it as a purely 

rationalistic school and liberal thought. It is the view of the author that the 

misrepresentation of the Mu‘tazilite school as being a radical school of 

thought that propagated liberal society solely guided by reason, will bring 

bad consequence to the understanding and development of Muslim 

society in general. It can be either giving opportunity to the rise of liberal 

society with the claim of past root of the history of Muslims as occurred 

in Nasution’s case or rejecting reason from being important source of 

knowledge acknowledged by Islam.  

  

Keywords: Harun Nasution, Indonesia, Mu‘tazilite, Neo-Mu‘tazilite, 

rationalism. 
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